UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

Programa de Educação Tutorial - PET

Edital nº 015/2020/PrG

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE GOIÁS, por meio do Programa de Educação Tutorial Fisioterapia (PET-FISIO), no

uso de suas atribuições, torna público a abertura do Edital de Seleção para os

acadêmicos do curso de Fisioterapia desta instituição, para preenchimento de 8(oito)

vagas para o Programa de Educação Tutorial (PET-FISIO).

I. Das Inscrições:

As inscrições serão realizadas no período de 14 a 29 de Maio de 2020. Os

documentos e informações necessárias estarão disponíveis no site do PET Fisioterapia

(http://petfisioueg.wordpress.com/) e deverão ser encaminhadas para o e-mail do grupo

(petfisioueg@gmail.com). Ao participar do processo seletivo o aluno declara estar

ciente de todas as informações e critérios do edital.

II. Requisitos para Inscrição

(a) Estar regularmente matriculado e cursando do 2º ao 4º período do curso

de Fisioterapia da UEG;

(b) Ter excelência curricular comprovada em histórico escolar com média

aritmética geral igual ou maior que 6,00 (seis);

(c) Não ter reprovação em nenhuma disciplina durante o curso;

(d) Ter currículo registrado e publicado na Plataforma Lattes do CNPq;

(e) Ter disponibilidade para dedicar 20 (vinte) horas semanais às atividades

do PET pelo período mínimo de 02 (dois) anos, para fazer jus ao certificado,

observando o impedimento da permanência no grupo concomitantemente à realização

mailto:petfisioueg@gmail.com

das atividades do estágio supervisionado da matriz curricular;

(f) Para a vaga de bolsista o candidato não pode receber qualquer outro tipo

de bolsa, com exceção da bolsa permanência;

(g) Ter conhecimento sobre a estrutura e atribuições do programa, além de

seus direitos e deveres que estão contidos no Manual de Orientações Básicas do MEC

(disponível no site http://petfisioueg.wordpress.com/).

III. Documentos para Inscrição

(a) Ficha de inscrição preenchida (disponível no site

http://petfisioueg.wordpress.com/);

(b) Carta de Apresentação (disponível no site

http://petfisioueg.wordpress.com/);

(c) Cópia dos documentos pessoais (RG, CPF, Comprovante de Endereço),

Histórico Acadêmico atualizado (cópia da página de notas do Fênix), e do Currículo

Lattes;

(d) Enviar todos os documentos salvos em arquivo PDF individualizados e o

vídeo (critério III) em um único e-mail para o endereço de e-mail do grupo PET Fisio

(petfisioueg@gmail.com) com a seguinte identificação: “Seleção do PET – Nome do

inscrito”. Em seguida, aguardar a confirmação de recebimento do e-mail. O (a)

candidato (a) não deve enviar vários documentos em e-mails separados. A ausência de

algum documento constante no Item III eliminará o candidato do processo seletivo.

IV. Processo Seletivo

Os candidatos inscritos serão avaliados de acordo com os critérios descritos a

seguir:

Critério I – Histórico Acadêmico

A nota deste critério será aferida através da média aritmética geral das notas

apresentadas no histórico escolar.

Critério II – Carta de Apresentação

O candidato deve escrever uma carta de próprio punho justificando os motivos

http://petfisioueg.wordpress.com/
http://petfisioueg.wordpress.com/
http://petfisioueg.wordpress.com/
mailto:petfisioueg@gmail.com

de seu interesse em ingressar no PET, escanear e enviar por e-mail, juntamente com os

outros anexos mencionados no item “documentos para inscrição”. O texto deve ter no

mínimo uma e no máximo duas páginas, sendo atribuída nota de 0 a 10 pela comissão

de seleção.

Critério III – Vídeo de Apresentação

O candidato deve elaborar um vídeo de no máximo 02 (dois) minutos,

informando nome completo e período, e respondendo as seguintes perguntas:

1) Por que deseja entrar no grupo PET- Fisio?

2) Quais são suas habilidades em informática?

3) Qual é o seu nível de conhecimento de língua inglesa?

4) Qual a sua contribuição para o grupo PET?

5) Como você se incluiria em um trabalho em equipe?

6) Qual a sua disponibilidade de tempo para dedicar-se ao PET Fisio?

O vídeo deve ser encaminhado juntamente com os demais anexos da inscrição

e a ausência dele acarretará a desclassificação do candidato. O vídeo será encaminhado

à comissão de seleção, composta por 02 (dois) docentes e um aluno bolsista do grupo,

sob coordenação da respectiva tutora. Cada examinador irá dar uma nota de 0 a 10 ao

candidato. A média das notas dos membros da comissão será adotada como a nota final

atribuída ao critério III de cada candidato.

V. Classificação dos Candidatos

A Comissão de Seleção atribuirá a cada candidato uma nota final classificatória

(NFC), de acordo com a seguinte fórmula:

NFC = {(nota critério I) + (nota critério II) + (nota critério III)}/3

Os candidatos serão classificados na ordem decrescente de NFC. Caso haja

empate serão critérios de desempate:

(a) Maior média aritmética do histórico escolar;

(b) Período mais avançado no curso de Fisioterapia.

VI. Dos Resultados

O resultado final com a classificação dos candidatos será publicado no site da

PrG (www.prg.ueg.br) e site do PET ( http://petfisioueg.wordpress.com/) de acordo com

as datas constantes no cronograma.

VII. Cronograma do Edital

Etapas do Processo Seletivo Datas Local

Publicação do Edital 11 de Maio de 2020 Site da PrG

Site do PET

Período de recurso contra o edital 12 a 13 de Maio de 2020 E-mail do PET

Período de Inscrições 14 a 29 de Maio de 2020 E-mail do PET

Resultado preliminar da homologação

das Inscrições

01 de Junho de 2020 Site do PET

Prazo de envio de recursos 02 a 03 de Junho de 2020 E-mail do PET

Resultado final da homologação das

Inscrições

04 de Junho de 2020 Site do PET

Avaliação da Banca Examinadora 05 a 15 de Junho de 2020 -

Resultado Preliminar da Avaliação da

Banca Examinadora

16 de Junho de 2020 Site do PET

Período de envio de recursos 17 a 18 de Junho de 2020 E-mail do PET

Publicação do Resultado Final 22 de Junho de 2020 Site da PrG

Site do PET

Anápolis, 11 de Maio de 2020.

Profª. Me. Suely Miranda Cavalcante Bastos

Pró-Reitora de Graduação

http://www.prg.ueg.br/
http://petfisioueg.wordpress.com/